
 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

 Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_18 

předmět, tematický celek  Nauka o šití 

ročník  2 

datum vytvoření 25. 1. 2013  

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu  - dotykové 
švy. 

metodická poznámka 
 Žáci si procvičí a upevní obecné informace o způsobu vytvoření 
dotykových švů a jejich použití v oděvní výrobě. 

autor  Ing. Ludmila Pavelková  

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)   Pavla Hegerová, Technologie šití oděvů a prádla, Septima  2007 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Dotykové švy                                            

  Dotykové švy se vytvářejí spojením dvou oděvních materiálů 

přiložených k sobě. Zhotovují se podle potřeby několika způsoby. 

 

 a) Dva oděvní materiály se přiloží otevřenými okraji k sobě a spojí se 

klikatým stehem.  

Používá se při spojování výztužných a výplňkových materiálů. 

b) Dva oděvní materiály se přiloží otevřenými okraji k sobě, v místě 

spojení se podloží proužkem oděvního materiálu nebo krajovkou a 

okrajích se rovně prošijí. 

 Používá se při spojování výztužných materiálů nebo jako ozdobný šev. 

c) Dva oděvní materiály se přiloží zahnutými a zažehlenými okraji 

k sobě, v místě spojení se podloží stejným nebo odlišným oděvním 

materiálem a v kraji nebo ve zvolené vzdálenosti se prošijí. 

 Používá se jako ozdobný šev např. na rukávech, bočních švech kalhot 

apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní list – Dotykové švy  



Úkol č. 1 

Zapište podle obrázku způsob zhotovení dotykového švu  

 

 

 ………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 ………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 ………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

  

Úkol č. 2 



Napište podle obrázku použití dotykových švů v odívání. 

 

 

 ……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…. 

 

 

 

 ……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

  

 

 

 

 

 

 …………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……… 


